
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 Piazza Dott. Giovanni Sobrero,1 - C.A.P. 12050 – 0173.520264 FAX 0173.520368 
Sito Internet www.comune.cerrettolanghe.cn.it - E-MAIL info@comune.cerrettolanghe.cn.it 

 
SETTORE TECNICO                                                              DETERMINA N° 16/2024 

 
OGGETTO: Legge Regionale n° 19/2020 art 5 comma 1 - “Canoni idrici annualità 2022” - 

Bando per l’individuazione dei Comuni totalmente montani della Provincia di 
Cuneo che possano ottenere il contributo ai sensi della L.R. n° 19/2020 art. 5 
per le risorse relative all’annualità 2022 e D.L. n° 34 del 30/04/2019 art. 30 
comma 14/bis convertito, con modificazioni, dalla Legge n° 58 del 28/06/2019 
così come sostituito dal D.L. n° 104 del 14/08/2020 art. 51 comma 1 lett. a 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n° 126 del 13/10/2020 e successivo 
D.M. 18/01/2024 - Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità 
comunale - C.U.P. J55F23000290006 - C.I.G. B15A1AB5A8 - Affidamento 
definitivo 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il mese di MAGGIO il giorno TRE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 28/09/2021 con la quale è stato disposto 
per l’assetto organizzativo dal 01/10/2021 e fino alla scadenza del mandato elettorale ai sensi e per i fini di 
cui all’art. 11 del CCNL Enti Locali e sono stati altresì fissati gli elementi di riferimento per il conferimento 
dell’incarico e per l’individuazione della retribuzione; 
VERIFICATO che il presente atto è di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 4 del 31/05/2019 con il quale si conferisce al Geom. 
CAVALLOTTO Diego l’incarico di Responsabile del Servizio e Posizione Organizzativa per l’Area 
Tecnica/Polizia/Vigilanza; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto delle previsioni di spesa di 
cui in parte dispositiva del Bilancio 2024; 
PREMESSO che la Regione Piemonte, ai sensi della L.R. n° 19/2020 art. 5, ha indetto bando per i comuni 
totalmente montani della Provincia di Cuneo e con popolazione non superiore ai 15.000 abitanti al fine di 
finanziare interventi per la messa in sicurezza, manutenzione ordinaria e straordinaria, ripresa della 
pavimentazione bitumata e recupero della viabilità, finalizzati alla sicurezza del territorio montano; 
CONSIDERATO che questa amministrazione ha partecipato al suddetto bando per eseguire dei lavori di 
messa in sicurezza e ripristino della viabilità comunale; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 53 del 29/09/2023 con la quale 
si è affidato al professionista Ing. ADRIANO Davide l’incarico tecnico-professionale di redazione del 
progetto in fase unica PFTE ed esecutivo ad un costo di €. 3.200,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% e I.V.A. al 22% 
per un totale di €. 4.060,16 in merito ai lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità comunale; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 20/10/2023 con la quale si è approvato, 
esclusivamente in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e ripristino della 
viabilità comunale dell’importo pari ad €. 60.000,00 di cui €. 42.555,32 (comprensivo di €. 8.313,65 per 
incidenza della manodopera e di €. 510,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) per lavori a base d’asta 
ed €. 17.444,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

http://www.comune.cerrettolanghe.cn.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che ai sensi della D.D. n° 2864/A1811B/2023 del 23/11/2023 della Regione Piemonte, 
questo ente è beneficiario di un contributo pari ad €. 41.500,00 per la messa in sicurezza, manutenzione 
ordinaria e straordinaria, ripresa della pavimentazione bitumata e recupero della viabilità, finalizzati alla 
sicurezza del territorio montano; 
DATO ATTO che questo ente, nella documentazione allegata alla domanda inviata alla Regione Piemonte 
di cui al bando per i comuni totalmente montani della Provincia di Cuneo e con popolazione non superiore ai 
15.000 abitanti al fine di finanziare interventi per la messa in sicurezza, manutenzione ordinaria e 
straordinaria, ripresa della pavimentazione bitumata e recupero della viabilità, finalizzati alla sicurezza del 
territorio montano, ha dichiarato di cofinanziare con €. 18.500,00 il progetto complessivo di €. 60.000,00; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
PREMESSO che questo comune, ai sensi del D.L. n° 34 del 30/04/2019 art. 30 comma 14/bis convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n° 58 del 28/06/2019 così come sostituito dal D.L. n° 104 del 14/08/2020 art. 
51 comma 1 lett. A convertito, con modificazioni, dalla Legge n° 126 del 13/10/2020 e successivo D.M. 
18/01/2024, è risultato beneficiario di un contributo pari ad €. 58.589,87 per la realizzazione di progetti 
relativi al potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
DATO ATTO che questa amministrazione per finanziare la spesa pari ad €. 18.500,00 intende utilizzare 
parte del contributo di cui al D.L. n° 34 del 30/04/2019 art. 30 comma 14/bis convertito, con modificazioni, 
dalla Legge n° 58 del 28/06/2019 così come sostituito dal D.L. n° 104 del 14/08/2020 art. 51 comma 1 lett. A 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n° 126 del 13/10/2020 e successivo D.M. 18/01/2024; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 09/02/2024 con la quale viene approvata la 1a 
variazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026 e viene imputata la spesa di €. 60.000,00 al 
codice 10.05.2 capitolo 8260/5/1 per €. 41.500,00 e al codice 10.05.2 capitolo 8260/5/2 per €. 18.500,00; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 7 del 22/03/2024 con la quale si è approvato, in 
linea economica, il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità comunale 
dell’importo pari ad €. 60.000,00 di cui €. 42.555,32 (comprensivo di €. 8.313,65 per incidenza della 
manodopera e di €. 510,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) per lavori a base d’asta ed €. 17.444,68 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 8 del 02/04/2024 con la quale 
si è affidato al professionista Ing. ADRIANO Davide l’incarico tecnico-professionale del servizio di 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e contabilità ad un costo di €. 2.450,00 oltre 
C.N.P.A.I.A. al 4% e I.V.A. al 22% per un totale di €. 3.108,56 in merito ai lavori di messa in sicurezza e 
ripristino della viabilità comunale; 
RICHIAMATA la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l'affidamento del servizio ai sensi 
del D.Lgs. n° 36/2023 art. 18 comma 1 prot. n° 1209 del 02/04/2024 con il quale si affida al professionista 
Ing. ADRIANO Davide il servizio di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e 
contabilità dei lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità comunale; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 11 del 12/04/2024 con la quale si 
determina a contrarre i lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità comunale; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 13 del 19/04/2024 con la quale si affida 
provvisoriamente l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità comunale alla ditta 
GALLO VALTER & C. s.n.c. per un importo pari ad €. 42.285,47 (comprensivo di €. 8.313,65 per incidenza 
della manodopera e di €. 510,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. al 22% per un totale 
di €. 51.588,27 e si è proceduto a richiedere alla suddetta ditta il documento “Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico - FVOE 2.0” per i controlli di legge tramite il Portale ANAC; 
DATO ATTO che si è provveduto a verificare il fascicolo contenente i documenti della ditta GALLO 
VALTER & C. s.n.c. tramite il Portale ANAC - Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico - FVOE 2.0; 
CONSIDERATO che, a seguito di richiesta all’INPS in data 03/05/2024 per la verifica della regolarità 
contributiva della ditta GALLO VALTER & C. s.n.c., risulta DURC regolare rilasciato in data 15/02/2024 e 
valido fino al 14/06/2024; 
DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all'esecuzione dei contratti di servizi e forniture mediante affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
EFFETTUATE tutte le verifiche del caso ai sensi delle vigenti normative; 
ATTESO che ai sensi del regolamento interno sui controlli in caso di coincidenza tra il Responsabile del 
Servizio ed il Responsabile del Procedimento la sottoscrizione del provvedimento assorbe il parere di 
regolarità tecnica; 
VISTI: 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 2 del 29/04/2016; 
 Il Regolamento per acquisizione di lavori in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del 21/10/2011 

modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 Il Regolamento per acquisizione di servizi e forniture in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del 

21/10/2011 modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 Il D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., visti in particolare gli artt.183 e 184; 
 Il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di affidare definitivamente l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità 

comunale alla ditta GALLO VALTER & C. s.n.c.; 
2) Di impegnare a favore della ditta GALLO VALTER & C. s.n.c. la somma di €. 42.285,47 (comprensivo 

di €. 8.313,65 per incidenza della manodopera e di €. 510,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) 
oltre I.V.A. al 22% per un totale di €. 51.588,27 per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e 
ripristino della viabilità comunale; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva, oneri fiscali compresi, è pari ad €. 51.588,27 e viene imputata la al 
codice 10.05.2 capitolo 8260/5/1 per €. 38.391,44 e al codice 10.05.2 capitolo 8260/5/2 per €. 13.196,83; 

4) Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza di 
quest’ultimo. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 (F.to: CAVALLOTTO Geom. Diego) 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Dalla residenza comunale, lì  Il Segretario Comunale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


